20

## XXXIX.

IOAN. TRITEM. ABBAS SPAN. CAROLO BOVILLO DES.

*Quintino theologo Parisenſi S.*

**S**V BIRATVS sum, Carole Bouille, harūlatori Narcisco, quod nos te inscio Parisios exiuit, quia tuas volebā habere literas. Te tamen bene valere nunciauit, à quo statum rerū nostrarū, & quid super his mente geramus, auditurus es. Memorē te facimus promissionis tuae nobis anno factæ priore, cum in nostro nobiscum esset cœnobio Spanhemensi per dies 14. vt quæstiones illas sacrae scripturæ profundissimas, quarum capita dudum in Spanheim consignauimus, quam primum absoluas, nobisq; vt pollicitus es trāsmittas. Erunt enim perpetuum apud nos memoriale nominis tui, & mutuę testimonium dilectionis. Valde nos delectant omnia quæ in literis explicaueris, quoniam veterū more doctorū solidus es & veritatis enucleator lucidus, neq; verborū multiplicatione superflū, neq; deficitia in his quæ fuerint necessaria recisus. Ea quæ de intellectu scripsisti & mihi cōplacuerūt & multis. Continet n. verā Christianorū theologiā, purā & absolutā, quæ mēti cognitionē & assūtūtū cōfert summi boni desideriū, cōsistens in se pura, integra & cādida, fine cōtradicib. exterarum traditionum. Nūquam mihi placuit quorundā curiositas, qui humana commōscēt diuinis, & sacrā scripturam, quæ & pura & sibi sufficiēt est & nobis, gentilium loquacitatem commaculant. Cōtra quos beatus Hieronymus in epistola loquitur ad Damasum Papam, De scripturis disputantem non decet Aristotelis argumenta conquerere, nec ex flumine Tullianæ eloquētia ducēdus est riulus, nec aures Quintilianī flofēlis & scolari declamatione mulcēdā, sed pedestris & quotidianæ similitudinis & nulla lubricatione redolens oratio necessaria est, quæ rem explicit, sensum edisserat, & obscura manifestet. Scriptura enim Dei manifesta est, testimonium Dei lucidum est, sapientiam præstans parvulis. Non egent literē diuinæ plicis, non inuolucris, non replieis, quia hæc nō sapientiam præstant parvulis, sed eorum animos in confuso relinquunt, & per omnem vitam mentes hominū aberrare compellunt. Non qui plicant, non qui replicant, sed qui explicant & elucidant me (sacrā scripture inquit) vitam æternam habebunt. Vale, ex Neometi, 22. die mensis Augusti. Anno Christianorum 1505.

## XL.

IOAN. TRIT. DILECTIS IN CHRISTO SORORIBVS, RICHMODI ABbatisse, ac uniuerso conuentui monasterii S. Laurentii in Sebach salutem.

**I**TER crastino versus Marchiam diuina miseratione assumpturi, scribere vobis pritisquæ Ncometim exiremus, o charissimæ in Christo filiae necessarium fore iudicauimus & opportunum,

## MILIARES

imitari sapientes, qui per afflictionem  
desiderio in Deum salutis sumitremus,  
migraturi sumus? Ecce quam mihi  
aire prelatus monachorum sine subido  
nihil, nihil amauit terrenum, omnes mundi  
omnibus sustinuit gratis, sine deman-  
cui soli placere cupio, hanc supernaturam  
ius bonitatis gratias ago, quia in veritate  
non parum mihi prodest. Accipio quod  
minus Iesus: ipsi qui non inveniunt carnem  
celo ad inferendam fuerint induci. Non  
cum tranquillitate metis dum pos-  
tiens verum quod illi in virtute custo-  
dixi, faciam pro viribus quod can-  
triquilla qua nobis ferenda propo-  
nim & monachus, magnus non ignora-  
ex civitate Neometensi vicina de-  
os in domum Caroli Bouilli defendo  
ostri, tibi praesentanda ordinavi, acci-  
anno A.D. 1505.

CAROLO BOVILLO DE  
viciensi.

Narciso, quod nos te inscio Patris  
bene valere nunciauit, à quo fina-  
diturus es. Memorem te facimus pro-  
nobiscum esse cenobio Spanheim  
fundissimas, quarum capita dodu-  
cas, nobisq; vt pollicitus est remittan-  
tis tui, & murue testimoniū delli-  
caueris, quoniam veterū more doctri-  
orū multiplicatione superficiali, neq;  
de intellectu scripsisti & multi cipio-  
logiā, purā & absoluā, que nesciog-  
ens in se pura, integra & cädida, inco-  
placuit quorundā curiositas, qui humi-  
pura & sibi sufficiēt etiā & nobis, gen-  
tius Hieronymus in epistola loquuntur  
decet Aristotelis argumenta con-  
strivulus, nec aures Quintillani fles-  
& quotidiana similitudinis & nullale-  
gen explicit, sensum edisserat, & eadem  
monium Dei lucidum est, sicutiam  
in inuolucris, non replicis, quod non  
confuso relinquit, & per omnem  
qui plicant, non qui replicant, id est  
ram eternam habebunt, Valeat No-  
sos.

ORIBYS, RICHMODI  
sterii S. Laurentii in  
ne assumpturi, scribere vobis praecep-  
te necessarium fore iudicauimus &  
ponimus.

## IOANNIS TRITHEMI.

477

oportunū, quatenus & vos ex nobis consolationē, & nos ex vobis orationē suffragia ad  
Deum haberemus. Hortamur ergo vos in Domino Iesu Christo cui clavis despōsatæ, ut iux-  
ta normā cenobiticā institutionis digne semper ambuletis, conuersationem in mona-  
stero habentes puram, sanctam & immaculatam, sicut virgines decet celesti consecratae  
regi. Mētēs vestras in lege Domini quantū est possibile semper oculūe, lectionibus diuinis  
scripturarum cum dulcedine diuini amoris insistentes, vt inter laborandum ma-  
nibus nunquam vobis deficit materia sanctarum meditationum. Omnia huius mundi ob-  
lectamenta nobis interdicta sunt, quibus & spontanea voluntate vos renunciaſte conſtat,  
dum in professionis vestra primordio clara voce vnaqueq; vestrum decantauit. Regnum  
mundi & omnem ornatum facili contempſi propter amorem Domini mei Iesu Chri-  
ſti, quem vidi, per spem fiduci certissimam, quem amavi, in quem credidi, quem dilexi. Non  
licet vobis repeteſe quod semel pro Christi amore spreuiſis, sed oportet vos in cōtemptu  
mundanorum perseuerare viq; ad mortem, ipſo ſaluatorē noſtro in sancto Euangeliō di- Matth. 10,  
cente: Qui perseuerauerit vque in fiuem, hic ſaluuus erit. Mūdum ergo & qui cōquid in eo eſt pul-  
chritudine & amabile, vobis pro Dei amore ſemel contemptum amplius diligere nō licet, niſi  
cum ſtultis virginibus à thalamo ſponsi repulſam, & cum spiritibus apofaticis aternā ve-  
litis accipere damnationem. Memento charissimā in domino filiā cui p̄miseritis fi-  
dem, & ſic in omni puritate mentis & corporis viuite, vt per bonorum exhibitionem o-  
perum in desiderio diuini amoris iugiter feruentis, poſt huius vita terminū ad eum poſsi-  
tis peruenire. Nolite diligere mundum, vt ſanctus Ioannes ait, Neque ea quae in mundo ſunt. Nam  
1. Ioan. 2.  
ſi quis diliget mundum, non eſt charitas Dei patris in eo. Transit autem mundus, & omnis cōcupiſcen-  
tia eius: qui facit voluntatem Dei, manet in eternū. Hoc autem ſeitote filiā, quoniam Dei a-  
mor & mundi pariter in vno corde habitare non poſſunt, quemadmodū & oculus cōclūm  
pariter & terri simulque minime contuetur. Mari iuste comparatur hic mundus, quia fal-  
ſitatibus nimium eſt amarus, variis tentationibus & aduersitatibus inquietus, & reptilibus  
vitiorum vbiique plenus. Hoc mare magnū & periculōsum mortalib; vobis o filiā ad mo-  
naſterium fugiendo per Dei misericordiam euauit, deumq; in puritate cordis amando  
calcaſtis ipſum mare ſæculi, pompi omnibus in professionis